

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ

1985

ΕΤΟΣ Ε'

Αριθ. φύλλου 57

TAX. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΑΠ' ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Ο άνθρωπος έγινε διάβολος

ΠΑΥΛΟΥ ΓΚΑΛΝΤΕΜΗ

Το λεωφορείο αναγκάστηκε να φρενάρει στον πλατύ γιαννιώτικο δρόμο, πίσω από μια φάλαγγα ακινητοποιημένων αυτοκινήτων. Λίγα μέτρα παραπέρα ήταν κόσμος μαζεμένος.

- Κάτι έγινε...
- Ατύχημα...
- Κρίμα... ακούστηκαν με-

ρικές γυναίκες. Κατεβήκαμε να δούμε. Πραγματικά ήταν ατύχημα. Ένα κορμάκι είχε γίνει αλοιφή πάνω στην ασφαλτο. Η χαροκαμένη μάνα του καθόταν δίπλα του και βουβά το μοιρολόγαι. Βουβά γιατί δεν ήταν μάνα σαν τη δική μας αλλά μια... γάτα. Μια μάνα γάτα. Έβλεπε το παιδί της, κομματιασμένο, ακίνητο, νεκρό. Μάνα πονεμένη που έβλεπε το αίμα του παιδιού της —αίμα δικό της— ν' αχνίζει μες στο παγωμένο ηπειρώτικο πρωινό. Ήταν μια μάνα - γάτα που ένα απ' τα μικρά της τόλιωσε ένα ανθρώπινο τετράποδο κατασκεύασμα. Κρατώντας τα στο στόμα τα κουβαλούσε απ' τα χαλάσματα στο σπίτι τ' αφέντη της.

— Κοίτα, σου τάφερα! Θα τούλεγε θριαμβευτικά. Κάποιο που πήγαινε μονάχο του, σαν πιο ποδαρμένο, δεν πρόφτασε να διασχίσει κάθετα το

δρόμο. Το πρώτο του ταξίδι ήταν και το τελευταίο.

Η γάτα - μάνα του με κομματιασμένη ψυχή δεν το κουνούσε απ' τον τόπο του... εγκλήματος. Όρθια, με στηλωμένα πόδια, τεντωμένα αυτιά, ορθάνοιχτα μάτια και λαβωμένη ψυχή, κοιτούσε το σκοτωμένο παιδί, αδιαφορώντας για τους ανθρώπους που την περιτριγύριζαν και τα τροχοκίνητα θηρία που την απειλούσαν με τον ίδιο θάνατο. Έβαλαν μπροστά τ' αυτοκίνητά τους οι πρώτοι οδηγοί, έκαναν να ξεκινήσουν, μάρσαραν δαιμονισμένα, χλιμίντρισαν απαίσια τα μηχανικά τους άλογα, πάτησαν κόρνα, μα η μάνα αδιαφορούσε.

Θα μπω μαζί του στον τάφο...

Θα περάσετε πάνω απ' το πτώμα μου...

Δεν τη θέλω πια τη ζωή μου...

Κάπως έτσι θάλεγε αν είχε τη φωνή μας. Κάποιος φορηγυαλίζης προχώρησε βιαστικός με το μερσεντές του καταπάνω στη γάτα. Ίσως ήθελε μόνο να τη φοβίσει, να την αναγκάσει ν' απελευθερώσει το δρόμο. Η γάτα ούτε γύρισε να δει το θηρίο. Στο μισό μέτρο αναγκάστηκε να φρενάρει ο οδηγός. Κάποιος πρόσ-
• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΟΙ ΑΠΟΚΡΙΑΤΙΚΟΙ ΧΟΡΟΙ

Οι αποκριάτικοι χοροί των συμπατριωτών, που οργανώθηκαν από τις αδελφότητες και τους συλλόγους των χωριών μας, σημείωσαν, στην Αθήνα και εδώ επιτυχία.

Θα γράψωμε περισσότερα για τους χορούς αυτούς στο επόμενο φύλλο, οπότε θα έχουν φτάσει οι αναμενόμενες περιγραφές των συνεργατών μας.

Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΙΤΑΣ ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Όπως κάθε χρόνο έτσι κι εφέτος ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας, που εδρεύει στα Γιάννινα, πραγματοποίησε την καθιερωμένη πλέον ψυχαγωγική εκδήλωση της κοπής της βασιλόπιτας στο χωριό την Κυριακή των Φώτων (6-1-85).

Οι φιλόξενες αίθουσες του σχολείου της Ψήνας, ετοιμασμένες από νωρίτερα, δέχτηκαν —μετά τη θεία λειτουργία στην εκκλησία του χωριού— τους χωριανούς που μένουν στο χωριό και όσους έφτασαν την ημέρα εκείνη.

Κόπηκε η πίτα μέσα σε μια ατμόσφαιρα θερμής, ανθρώπινης αν και η μέρα ήταν απ' τις βαριές χειμωνιάτικες. Το κρύο και η παγωνιά όμως τι σημασία έχουν όταν οι συγχωριανοί —έστω κι αν έπρεπε να ήταν περισσότεροι— αγαπημένοι πέρασαν ευχάριστες ώρες με τα όσα ωραία ετοίμασαν —μπράβο τους πάλι— το Δ.Σ. του Συλλόγου και οι κάτοικοι του χωριού;

ΧΡΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Το πρόγραμμα επενδύσεων του νομού μας για το έτος 1985 προβλέπει και τις εξής χρηματοδοτήσεις: Τέσσερα εκατομμύρια (4.000.000) δραχμές για την ασφαλτόστρωση οδού από Παλαιοχώραφο Δραμικών προς 12η επαρχιακή οδό (Τύρια), τρία εκατομμύρια (3.000.000) για συντήρηση 17ης επαρχ. οδού Τζαμαλή Α-γά - Ψήνας - Πολυγύρου, τρία εκατομμύρια (3.000.000) για

ποιτ'α κοιν. Δραγοφάς, ένα εκατομμύριο (1.000.000) για ύδρευση Ψήνας, ένα εκατομμύριο (1.000.000) για διάνοξη αγροτ. δρόμου στη Χίνκα, ένα εκατομμύριο (1.000.000) για βελτίωση αγροτ. δρόμου από Μπέρκο προς Κωστάνιανη και υδρομάστευση στη θέση Γρετζουλιά, πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) για αποπεράτωση αγρ. δρόμων στον Πολύγυρο, πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) για ύδρευση κοιν. Χίνκας, τριακόσιες χιλιάδες (300.000) για δρόμο προς βοσκοτόπους Ψήνας.

Τα ποσά για τους επαρχιαδικαλάδωση Κωστάνιανης προς Μπαουσιούς, δύο εκατομμύρια (2.000.000) για οδο-

αυξομειώσεις.

ΣΤΟΝ ΠΕΜΠΤΟ ΧΡΟΝΟ!

Στο τεύχος 6 (Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 1985) του εγκυρου περιοδικού παιδείας, γριαυμάτων, τέχνης, επιστήμης και κοιν. ζητημάτων (μολύς κυκλοφόρησε), που εκδίδει στα Γιάννινα ο κ. Τάκης Κ. Βακάλης, διαβάσαμε για την «ΨΗΝΑ» και τα εξής ισπανικά, για τα οποία ευχαριστούμε θερμά τον κ. Βακάλη:

«Η μικρή μηνιαία Εφημερίδα «Τοπικό μήνυμα — Ψήνα», μία από τις καλλίτερες του είδους της, συνεπλήρωσε τον Ιούνιο του 1984 τέσσερα χρόνια ζωής και μπήκε στον πέμπτο χρόνο της με αίσιους

οικονομ.

Πάντοτε καλά ενημερωμένη στα τοπικά ζητήματα της περιοχής την οποία υπηρετεί, τα προβάλλει με σαφήνεια και σταθερότητα. Πληροφορεί, ενημερώνει, δίνει σε όλους τη δυνατότητα μιας πνευματικής «χ ε ι ρ α ψ ι α ς», ασχολείται κάποτε και με θέματα γενικωτέρης σημασίας.

Η τετράχρονη θετική πορεία της προσπάθειας αυτής παρέχει εγγυήσεις ότι θα συνεχίσει την ανοδική της πορεία με επιτυχία. Το ευχόμεθα για το καλό και της περιοχής, της οποίας εκφράζει τους παλμούς και τα προβλήματα.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΔΡΑΜΕΣΩΝ «ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΓΥΡΟΙ»

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Αδελφότητα Δραμεσών δίνει τον ετήσιο χορό της στις 15 Μάρτη 1985, μέρα Παρασκευή και από ώρα 9 μ.μ., στο κέντρο ΑΘΗΝΑΙΑ (πρώην Δαστέρια) στην παραλία της Πυράδας. Τμήτ. 1.300. Τηλέφωνα κέντρου 8946898 και 8941558. Για προσλήψεις στα τηλέφωνα 9425340, 9810494, 9322224, 9614785 και 2920111. Το Δ.Σ.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΛΥΓΓΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Η Αδελφότητα Λύγγου (Μοσπίνας) Αθηνών πελάει την ετήσια χοροεπιδείξι της το Σάββατο, 2 Μαρτίου 1985, στο γνωστό κέντρο των αδελφών Βάγγη (Μηροπέτροβα 25, Πολύγυρο, τηλ. 64.20.592). Τη διακένωση ανέλαβε το γνωστό συγκρότημα θημιας μουσικής Βασ. Τόλη. Πληροφορίες παρέχονται από τα μέλη του Δ.Σ. και Συμβούλιου.

Ο Πρόεδρος Αδελφότητας
ΕΕΝΟΦΩΝ ΠΑΠΗΛΑΣ

ΜΑΝΟΥΣΑΚΙΑ

Η θετή μου μάνα

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑΣ

Τούτος ο θάνατος σέρνει μια θλιβερή ιστορία. Πολυμελής ηπειρωτική οικογένεια τα παλιά χρόνια στο Γραμμένο. Πρόωρα η μοίρα χτύπησε ανελήτητα, διπλά. Τρία παιδιά, νήπια ακόμα, εγκατέλειψε η μάνα τους, που βιάστηκε ν' ανέβει στον ουρανό.

Σε λίγα χρόνια άλλα τρία νήπια ντύθηκαν στα μαύρα. Διπλή εδώ η απώλεια. Πατέρας και μόνα πλάι-πλάι στους δυο τάφους. Μέσα σ' αυτή τη συμπεκνωμένη θλίψη άνοιξε τα φτερά του ένας αρχάγγελος, η θεία μας η Λεμονιά, γυναίκα του θείου μας, που ο θεός —από αγαθή ίσως πρόθεση— δεν της έδωσε παιδιά. Πήρε τις διαστάσεις ηρωίδας,

έγινε πανύψηλη, τριοδιάστατη δρυς κι αγκάλιασε κι έσφιξε στους στείρους της κόρπους τα έξι ορφανά. Τα μεγάλωσε όλα, τους έδωσε φτερά και ξανοίχτηκαν στη ζωή ευτυχισμένα.

Να κι άλλο αστροπελέκι. Η γυναίκα ενός ανεπιού, νεώτατη ακόμη, πλούτισε τις τάξεις των αγγέλων, εγκαταλείποντας ένα μωρό αγόρι χρονιάρικο. Κι αυτό το ορφανό φώλιασε στην αγκαλιά της θείας. Κλώσσησε κι αυτό στην ίδια θνητή μάνα κι ύστερα βρήκε το δρόμο του στη ζωή.

Όλα αυτά τα εφτά παιδιά που μεγάλωσαν, έκαναν οικογένειες. Ποτέ όμως δεν εγκατέλειψαν τη θετή τους μάνα.

Σώριαζαν στον ίσκιο της κι αγάπη και στοργή και τα πάντα. Με τη θέλησή της απόμεινε μόνη, ολομόναχη γρεντά, όπως έλεγε, κι αφέντρα ενός μεγάλου σπιτιού, όπου φιγουράρουν οι φωτογραφίες των ξενητεμένων. Στα ρουφηνμένα της μάγουλα τα ρυτιδωμένα κυλούσαν καυτά δάκρυα χαράς κάθε Λαμπρή όταν ένα σμήνος πουλιών —μικρών και μεγάλων— έρχονταν από την ξενιτιά και τυραγνούσαν με τα αγκαλιάσματα το λιπόσαρκο κορμί αυτής της μάνας. Τούτη τη γέριχη και κουφαλισμένη δρυ μια θύελλα ξαφνική την έριξε. Το φωτοστέφανο όμως μένει ιριδίζον, φωτεινό, χρυσοποικίλο. Ένα φάντασμα αλλοτινό θ' αργοσέρνεται κούτσα - κούτσα στον οβρό, στις περγουλιές, στο φτελιά, στις σκαμνιές και θ' αφουγκράζεται μήπως έρχεται κανείς από την ξενιτιά.

Κι εμείς θα σ' αναζητούμε πάντα.

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΕΥΧΕΣ

= Συγχαίρουμε για το γάμο του τον Κ. Γιάννη Καραμπίνια, γιο του Δραγοβινού επιχειρηματία στα Γιάννινα κ. Κων. Καραμπίνια, ευχόμενοι βίον ανθόσποντο.

Ευχόμαστε και στου Νίκου γρήγορα.

ΕΥΑΓΓ. — ΜΙΧ. ΣΙΩΜΟΣ

= Την αγαπημένη μας ανιψιά Ελένη Διον. Νικολάου, που βραβεύτηκε από την αδελφότητα Ψήνας για τη ζηλευτή της επιτυχία στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, συγχαίρουμε θερμά και ευχόμαστε να έχει παρόμοιες επιτυχίες και βραβεύσεις στις σπουδές της και τη ζωή.

ΚΑΙΤΗ — ΧΡ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΘΑΝΑΤΟΙ

= Ένας πρσος άνθρωπος της Μοσίνιας και εθνικός αγωνιστής, ο σεβαστός γέρος Δημήτριος Πετσούκης συνοδεύτηκε απ' τους χωριανούς του στο τέλος του προηγ. μήνα στην τελευταία του κατοικία στον Άγιο Μηνά, που τόσο πιστά τον υπηρέτησε στη ζωή του.

Έζησε, αγωνίστηκε δουλεύοντας σκληρά, μεγάλωσε την οικογένειά του κι έφυγε ευχαριστημένος που δημιούργησε κι άφησε ένα έργο πίσω του, μια μνήμη αγαθή και απογόνους με όνομα καλό στην κοινωνία.

Συλλυπούμαστε τους οικείους του όλους.

Αιωνία του η μνήμη.
= Στα 69 του χρόνια ο Κώστας Β. Βάσσης έπαψε πλεόν να βρίσκεται στη ζωή. Ένας χαρακτηριστικός τύπος της Ψήνας έφυγε την ώρα που όλα έδειχναν ότι η υγεία του πήγαινε καλά. Δυστυχώς, όμως, ήταν γραφτό η καρμιά της Ψήνας να χτυπήσει πένθιμα και πάλι μέσα σε τρεις μέρες!

Ο Κ. Βάσσης, συνταξιούχος του Ι.Κ.Α., ζημιμένος με τη βιοπάλη και τη ζωή, εργάστηκε επί σειρά ετών κυρίως στην Αθήνα, την οποία γνώρισε απ' την καλή, αφού ήταν μυαλό ξύπνιο, ανήσυχο, ερευνητικό. Προπαντός όμως ο αξεσαστος Κώστας ήταν άνθρωπος κοινωνικώτατος και χαριτωμένος που δεν κολάκευε, αλλά έλεγε τούτην και σταράτα ό,τι είχε να πει, δίχως να φοβάται τίποτε, δίχως να κρατάει κουβέντες για να τις λεί πλώ απ' τις πλάτες. Όλα μπροστά και χωρίς υπεκφυγές και υπονοούμενα.

Την απαρνηγήτη γυναίκα του Αλεξάνδρα, τα παιδιά του, εγγόνια και τους λοιπούς πολλούς συγγενείς συλλυπούμαστε θερμά.

Ελαφρό το χάρμα της Παναγίας, αδέσαστε Κώστα, και αιωνία σου η μνήμη.
= Την Κυριακή της αποκριάς, όταν οι άνθρωποι ξεφαντώνουν και χαίρονται τις ομορφιές της ζωής, ο χάρος έρχεται και χτυπά ανελέητα... Η κοπέλα —και τι κοπέλα— του Κωσταντίνου Κ. Μιχάλη

Γκαλτέμη, 15 ετών, μαθήτρια γυμνασίου, μετά από ολιγοήμερη άνευ σημασίας ασθένεια, έφυγε για πάντα από κοντά μας. Προτού ν' ανοίξει το ολομύριο αυτό ανθρώπινο μπουμπούκι ήρθε και μαράθηκε ολομερίς. Τι κρίμα!

Δε βρίσκουμε λόγια να γράψουμε γι' αυτό που έγινε ή, μάλλον, δεν φτάνουν όσα λόγια κι αν γράψουμε για την Αγγελική μας.

Συλλυπούμαστε ειλικρινά τους βαρυνεμένους γονείς της και, γενικά, όλους τους πολυπληθείς συγγενείς της, που την έκλαψαν, την κλαίνε, θα την κλαίνε...

Ελαφρό να είναι το χάρμα που τη σκέπασε.
= Την Καθαρή Δευτέρα όλη η Ζοργιάνη και πολλοί άλλοι από τα γύρω χωριά κήδευσαν την Πανάγιο Β. Κωνσταντίνου, ετών 70.

Η κηδεία της έγινε από τον ιερό ναό του Αγ. Ιωάννη Ζοργιάνης.

Καλή γυναίκα, νοικοκυρά, τίμιος άνθρωπος, πιστή σύντροφος και άξια μητέρα και γιαγιά άφησε πίσω της ανθρώπους που τιμούν τη μνήμη της.

Συλλυπούμαστε το σύζυγό της Βασίλειο, τα παιδιά της Παύλο — Παναγία, Νίκο — Βασίλειο, Σοφία — Χρήστο και Βασίλειο — Αλέξανδρο καθώς και τους λοιπούς οικείους. Αιωνία της η μνήμη.

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

= Εκφράζουμε και μέσω του τύπου τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια στην οικογένεια Παπανικολάου για τον πρόσφατο θάνατο της προσφιούς των συζύγου, μητέρας και γιαγιάς Πανάγιοι Ι. Παπανικολάου και ευχόμαστε να είναι ελαφρό το χάρμα της Παναγίας που τη σκέπασε.

Οικ. ΜΙΧ. Θ. ΣΙΩΜΟΥ

= Θερμά συλλυπητήρια εις τον κουμπάρο μου Ιωάν. Παπανικολάου δια τον αδικοχτό θάνατον της συζύγου του Παναγιώτας. Συλλυπούμεθα και τα πέντα της, εγγόνια, αδελφια, ανήψια και όλους τους συγγενείς. Ελαφρό να είναι το χάρμα της Κοιμήσεως Θεοτόκου Ψήνας και ας έχουμε υπ όψιν μας ότι η ζωή μας είναι εφήθον, είδον, απήλθον.

Αιωνία της η μνήμη.

ΑΝΔΡ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ
= Ομοίως συλλυπητήρια εις την Αλεξάνδρα Βάσση δια τον απρόσπτον θάνατον του συζύγου της Κων. Β. Βάσσης. Συλλυπούμεθα και τα τέκνα της, εγγόνια αδελφια, ανήψια και τους λοιπούς συγγενείς. Αιωνία του η μνήμη και ας γνωρίζουμε ότι ούτε οι πρώτοι είμαστε ούτε οι τελευταίοι.

ΑΝΔΡΕΑΣ Θ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ
= Στέλνω τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια στην οικογένεια Παπανικολάου για το θάνατο της αλησμόνητης Πανάγιοι Ιωάν. Παπανικολάου.

Οικ. ΔΗΜ. ΓΙΩΓΟΥ
= Διαβιβάζω τη λύπη μου και τα θερμά μου συλλυπητήρια στην οικογένεια του αποβιώσαντος συγχωριανού μου

Κώστα Βάσση και ιδιαίτερα στη σύζυγό του κ. Αλεξάνδρα Κ. Βάσση.

ΑΝΑΣΤ. Α. ΚΩΛΕΤΤΗΣ
= Για το θλιβερό θάνατο της σεβαστής μας νουνάς Παναγιώτας Ι. Παπανικολάου, που τόσο μας λύπησε όλους, στέλνουμε από τη μακρινή Αυστραλία τα θερμά και ειλικρινή μας συλλυπητήρια στο νομό μας, τα παιδιά της και όλους τους δικούς της.

Οικ. Ι. Ν. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ
= Για το θάνατο της Παναγιώτας Παπανικολάου στέλνουμε τα ειλικρινή συλλυπητήριά μας σε όλους τους δικούς της, ευχόμενοι να είναι αιωνία η μνήμη της.

ΧΡΙΣΤΟΦ. — ΚΑΙΤΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΠΙΤΙ

Πωλείται στο κέντρο του χωριού Ψήνα νεότευκτη οικία, ευρισκόμενη σε άριστη κατάσταση και αποτελούμενη από δύο κύρια δωμάτια και όλους τους βοηθητικούς χώρους.

Γύρω της υπάρχουν καρποφόρα δέντρα και κήπος.

Πληροφορίες: Σταύρος Β. Γιώγος, Ομήρου 5, Αργυρούπολη Αθηνών (τηλ. 99.18.803 — 97.51.917).

ΕΙΔΗ ΚΥΝΗΓΙΟΥ — ΕΙΔΗ ΨΑΡΕΜΑΤΟΣ ΚΑΝΑΡΙΝΙΑ

ΟΠΛΑ ΚΑΙ ΦΥΣΙΓΓΙΑ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ

Επισκεφτείτε μας για το συμφέρον σας

ΒΛΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΗΣ

ΚΑ' ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 145, ΤΗΛ. 37.809

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΜΠΟΡΙΑ ΚΡΕΑΤΩΝ

ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΔΙΑΝΙΚΗ

ΑΦΟΙ ΛΑΛΑ & ΣΙΑ Ο.Ε.

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑΣ 6, ΤΗΛ. 27.53.547 — 88.16.430

ΝΕΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Εκδότης - Διευθυντής:
ΘΩΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Αγγέλου Σικελιανού 5. Τηλέφωνο 32 524

Οικονομικός υπεύθυνος:
ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΤΘ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Υπεύθυνος τυπογραφείου:
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ

(28ης Οκτωβρίου 14 - Τηλέφωνο 20.544)

452 21 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Τιμή φύλλου δραχμές ... 15

Ετήσια συνδρομή δραχμές ... 400

Διευθυντής ... 15

Εξωτερικού ... 20

Τυπογραφείο: Γ. ΔΟΥΒΑΛΗΣ - Ε. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ - Κ. ΠΑΣΧΑΛΗΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

ΓΙΑ ΠΑΡΑΝΟΜΗ ΣΥΝΔΕΣΗ

Αθήνα 20 Φεβρ. 85
Κύριε Παπανικολάου,
Απευθύνομαι σε σας με την βεβαιότητα ότι θα δημοσιεύσετε το γράμμα μου, διότι πιστεύω ότι το δικαίωμα και η αλήθεια πρέπει να λάμπουν όσο σκληρά και αν είναι.

Συνέβη και αυτό στην Κωσταντίνου!!! Σε φτωχή γυναίκα 73 ετών με σύνταξη ΟΓΑ 5.000 δρχ. το μήνα, επιβλήθηκε από το κοιν. συμβούλιο Κωσταντίνου, λόγω παράνομης ύδρευσης, πρόστιμο —άκουσον, άκουσον— δέκα χιλιάδων δραχμών.

Το συμβάν έγινε όταν το έργο υδροδότησης του χωριού μας ήταν ακόμα στο πρώτο στάδιο της δοκιμής και όλη η Κωσταντίνου ήταν μια απέραντη πηγή με ατέλειωτα στην κυριολεξία ποτάμια, λόγω των πολλών βλαβών. Αλλά ας δεχτούμε ότι στο πρώτο στάδιο της κατασκευής του έργου η υδροδότηση, χωρίς μετρητή, είναι παράνομη.

Το συμβάν έγινε όταν το έργο υδροδότησης του χωριού μας ήταν ακόμα στο πρώτο στάδιο της δοκιμής και όλη η Κωσταντίνου ήταν μια απέραντη πηγή με ατέλειωτα στην κυριολεξία ποτάμια, λόγω των πολλών βλαβών. Αλλά ας δεχτούμε ότι στο πρώτο στάδιο της κατασκευής του έργου η υδροδότηση, χωρίς μετρητή, είναι παράνομη.

Η απερικεψία, η εξαλλοσύνη, η βιασύνη και η μανία εκδίκησης δεν ταιριάζουν σε κοινωτ. άρχοντες, γιατί και ο πιο σκληρός δικαστής —ακόμα και αν έτρεχε πετρέλαιο από τη μοναδική βρύση— δε θα τιμωρούσε τόσο αυστηρά και τόσο απροσέγγιστα ακόμα και μια άγνωστη γυναίκα και όχι μια φτωχή συγχωριανή!!!

Και ποια ήταν τα κριτήρια γι' αυτή την απόφαση; Μήπως κοινωνικά, οικονομικά ή μήπως στηρίχτηκαν στη λογική και στη σύνεση;

Να πούμε μπράβο που μια «επί ο ρη» γριά (των 5.000 δρχ. το μήνα) αύξησε τα έσοδα της κοινότητας κατά 10.000 δρχ. και για δύο μήνες η συνταξούλα της θα κάνει φτερά; Μεγάλο το κατόρθωμα και πρέπει να καταχωρηθεί στα πρακτικά της κοινότητας με χρυσά γράμματα. Ντροπή!!!

Δεν περιμένω απάντηση στα παραπάνω όχι μόνο γιατί δεν υπάρχει, αλλά και γιατί η υπόθεση εγγύζει το παράλογο, προς δόξα του προέδρου και του Κ.Σ. της Κωσταντίνου. Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΣΣΗΣ

μη. Τότε σίγουρα εκείνοι που φέρουν ακέραια την ευθύνη γι' αυτό είναι ο πρόεδρος και το Κ.Σ., διότι: α) Ψήφισαν κάποιον κανονισμό ύδρευσης της κοινότητας. Και λοιπόν; Πού είναι; Κανένας ποτέ δεν είδε τέτοιον κανονισμό και δεν ενημερώθηκε για τα άρθρα του. β) Όταν ανοίχτηκαν τα χαντάκια και οι σωλήνες κεντρικής παροχής γέμισαν το χωριό υδραυλικούς, που αιθαίρεται και χωρίς κανέναν έλεγχο, ο καθένας έβαζε παροχές προς κάθε κατεύθυνση. Σήμερα μπορούμε τάχα να ελέγξουμε ή έλεγξε κανένας αν μια βρύση μέσα στο σπίτι, στην αυλή ή στο χωράφι περνάει και από τον υδρομετρητή; Δυστυχώς όχι. γ) Έπρεπε να γίνει ενημέρωση για την αγορά του υδρομετρητή και η τοποθέτησή του έπρεπε να γίνει παρουσία κοινωτ. εκπροσώπων. δ) Αρκετοί ήταν εκείνοι που δεν είχαν στην πρώτη αυτή φάση υδρομετρητή και δικαιολογμένα, βέβαια, αφού δεν υπήρχε καμία ενημέρωση. Ο πλεονέκτης όμως έπεσε με πρωτοφανή σκληρότητα μόνο σε μια γριά, που, σημειωτέον, έβαλε αμέσως υδρομετρητή, όταν της έγινε η σχετική παρατήρηση.

Η απερικεψία, η εξαλλοσύνη, η βιασύνη και η μανία εκδίκησης δεν ταιριάζουν σε κοινωτ. άρχοντες, γιατί και ο πιο σκληρός δικαστής —ακόμα και αν έτρεχε πετρέλαιο από τη μοναδική βρύση— δε θα τιμωρούσε τόσο αυστηρά και τόσο απροσέγγιστα ακόμα και μια άγνωστη γυναίκα και όχι μια φτωχή συγχωριανή!!!

Και ποια ήταν τα κριτήρια γι' αυτή την απόφαση; Μήπως κοινωνικά, οικονομικά ή μήπως στηρίχτηκαν στη λογική και στη σύνεση;

Να πούμε μπράβο που μια «επί ο ρη» γριά (των 5.000 δρχ. το μήνα) αύξησε τα έσοδα της κοινότητας κατά 10.000 δρχ. και για δύο μήνες η συνταξούλα της θα κάνει φτερά; Μεγάλο το κατόρθωμα και πρέπει να καταχωρηθεί στα πρακτικά της κοινότητας με χρυσά γράμματα. Ντροπή!!!

Δεν περιμένω απάντηση στα παραπάνω όχι μόνο γιατί δεν υπάρχει, αλλά και γιατί η υπόθεση εγγύζει το παράλογο, προς δόξα του προέδρου και του Κ.Σ. της Κωσταντίνου. Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΣΣΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΣΣΗΣ

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΣ - ΣΩΓΡΑΦΙΚΗ ΔΙΑΚΟΜΗΣΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ

28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 17

ΤΗΛ. 29.250 — ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ - ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ

ΣΩΓΡΑΦΙΚΗ - ΜΑΚΕΤΕΣ

ΚΟΣΜΑΣ ΓΚΑΛΕΤΗΣ

ΓΚΡΑΜΠΑΛΑΣ 15

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΣΤΗΝ ΑΓΓΕΛΙΚΗ

Στις 24 Φεβρουαρίου κοιμήθηκε τον αιώνιο ύπνο η θυγάτηρα του κ. Μιχάλη και της κ. Βάσως Γκαλτέμη, η Αγγελική Γκαλτέμη απ' την Κωσταντίνου. Λιγόμερη η αρρώστια της, λιγόμερη κι η Αγγέλου, δεκαπεντάχρονη κόρη. Θρήνος κι οδυρμός στην κηδεία της, που έγινε στον Άγ. —Γιάννη (Ανατολή). Τη συνόδευσαν στο τελευταίο της ταξίδι, εκτός απ' τους δικούς της, οι συγγενείς της, όλοι οι Κωσταντινίτες, όλοι οι κάτοικοι των Εργατικών Κατοικιών Βρυσοῦλας, όπου έμεινε και οι συμπατριώτες της απ' το Γυμνάσιο Ανατολής. Ο καθηγητής της κ. Θεοδώρας και ο

παπούς της Βασίλης της είπαν τους ύστερους λόγους. Στεφάνια κατέθεσαν εκτός απ' τους δικούς της, οι οικογένειες: Ζαχαρία Τσάλη, Κων. Ζιάκα, Βαγγέλη Παναγιωτοπούλου, Κων/νου Αθανασίου, Γεωργίου Τσάλη, Βασίλη Κουμά, Γεωσούλη, οι αδελφοί Θεόδωρος και Γιάννης Τάσης, οι αδελφοί Κύρκου, το προσωπικό της ΗΒΑΚ, ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Εργατικών Κατοικιών Βρυσοῦλας, οι κάτοικοι της 7ης, 8ης και 10ης Πολυκατοικίας Εργ. Κατοικιών, ο Επομενώντας Γκαλβανός, και το Γυμνάσιο Ανατολής.

Αγγέλοι ο' έφεραν στη γη τη μέρα της γιορτής τους, αγγέλοι κι αρχαγγέλοι. Αγγέλοι σου ζωγράφισαν πρόσωπο αγγέλου και ο' είπαμε Παρθένη. Αγγέλου, αγγελοῦδάκι ο' έντυσε κάποια δασκάλα σε γιορτή γιατί ήσουν αγγελοῦδι. Μια Κυριακή, Αγγελική, μας ήρθες κανένας αν μια βρύση μέσα στο σπίτι, στην αυλή ή στο χωράφι περνάει και από τον υδρομετρητή; Δυστυχώς όχι. γ) Έπρεπε να γίνει ενημέρωση για την αγορά του υδρομετρητή και η τοποθέτησή του έπρεπε να γίνει παρουσία κοινωτ. εκπροσώπων. δ) Αρκετοί ήταν εκείνοι που δεν είχαν στην πρώτη αυτή φάση υδρομετρητή και δικαιολογμένα, βέβαια, αφού δεν υπήρχε καμία ενημέρωση. Ο πλεονέκτης όμως έπεσε με πρωτοφανή σκληρότητα μόνο σε μια γριά, που, σημειωτέον, έβαλε αμέσως υδρομετρητή, όταν της έγινε η σχετική παρατήρηση.

Αλληλογραφία.....

● Γράφτηκαν συνδρομητές: Η δ. Αλέκα Μπέλλου (Γιάννινα) και οι κύριοι Παύλος Πάνος (Αθήνα) και Ευάγγελος Παπαρλιππου (Γιάννινα).

● Ευχαριστούμε.

● Γράφτηκαν συνδρομητές και, ταυτόχρονα, έστειλαν τη συνδρομή τους η κ. Φωτεινή Δημ. Βασδέκη (Γιάννινα) και ο κ. Ηλίας Σταλίκας (Αθήνα).

● Ευχαριστούμε.

● Πλήρωσαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Νίτσα Δ. Δήμου (Αθήνα), Ξανθή Ι. Αθανασίου (Ψήνα) και οι κύριοι Νίκος Μπίγκος (Αθήνα), Αλέξ. Μπίγκος (Ζοργιάνη), Σπ. Νικολάου (Αθήνα), Θεοδόσης Νικολάου (Ψήνα), Κωνστ. Γκούντας (Αθήνα), Γ. Λαδάς (Αθήνα), Κωνστ. Γρηγορίου (Γιάννινα), Ευάγγ. Δέδες (Κόρινθος) Παναγ. Παρθενίου (Αθήνα), Σπ. Ζήκος (Μαντείο).

● Ευχαριστούμε.

ΝΕΟΝ ΙΕΡΟΡΡΑΦΕΙΟΝ

ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΑΣ

ΜΑΡΙΑΣ Γ. ΠΑΠΑΤΟΛΗ
ΠΑΝΤΟΣ ΕΙΔΟΥΣ ΙΕΡΑ ΑΜΦΙΑ. ΡΑΞΑ. ΚΑΛΥΜΜΑΤΑ
ΑΓΙΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ. ΚΑΛΥΜΜΑΤΑ ΑΓΙΩΝ ΠΟΤΗΡΙΩΝ.
ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ

ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ

Άλεξ. Διάκου 12 (Παραπλ. ΙΚΑ). ΤΗΛ. 23118

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΠΟ ΤΑ ΠΕΡΑΣΜΕΝΑ

Με αδρές πινελιές

ΣΠΥΡΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ

«...Και γαμπρό να σε δω στη μέση στον οντά...»

Νέος εγώ, παιδάριο, μόλις έχω τελειώσει το στρατιωτικό. Αρχίζω την οριστική καριέρα του δασκαλού από την Πιτρώνα (Μπονίκεβο) της Αιτωλοακαρνανίας. Δέκα και πλέον ώρες πορεία από τον αμαξιτό δρόμο Αγρινίου - Ιωάννινα.

Απάνω στα νότια ορεινά συγκροτήματα της Πίνδου, κοντά στην τοξωτή γέφυρα της Τατάρας, στα σύνορα των δυο νομών Ευρυτανίας και Ακαρνανίας.

Μέρος του ορεινού Βάλτου, λημέρια της κλεφτουριάς που δόξασαν τα όπλα το 1821.

«Κάτου στου Βάλτου τα χωριά

Άγραφα και Ξηρόμερο...».

Χωριά, όπως πολλά χωριά της πατρίδας μας, αριστοκρατικό, μέσα στο λόγγο.

Τα σπιτάκια σκορπισμένα εδώ κι εκεί σαν τα παιδιά του λαού.

Κουβέντες ακούς και πρόσωπα δε βλέπεις.

Σε παίρνει η χαρά από τον ρυθμικό ήχο της αφοβής περδικας όλες τις ώρες της ημέρας. Απαλά σμίγει με το γλυκό νανούρισμα που αφήνουν στα βορβοράκια και τα δροσερά λαγκάδια τα κυπροκούδουνα.

Ο τρόμος σε πιάνει και η λαβούρα απ' τη μονότονη ολονύχτια φωνή του μπουφού. Ένας θεόρατος βράχος μονοκόμματος υψώνεται κατακόρυφα στο μεσοχώρι, σχηματίζει άγριες γοητευτικές μαγιάλες με απότομα κοτρώνια.

Τρία σπιτία και δυο γέφυρα αιωνόβια πουρνάρια συγκροτούν το κέντρο του κρυφού χωριού. Τα δυο τσούραρα αρχοντικά του τσιφλικά της πε-

ριοχής Γεωργούση κι ένα ταπεινό παραδοσιακό που μπαρμπα - Γιάννη του τσολιά με τ' όνομα.

Σ' αυτό νυχτοξερμένωσαν κυνηγημένοι Ρωμιοί. Καταδιωγμένοι από την τουρκική του Γιαννίνου, εύρισκαν καταφύγιο στο ερμηκό, ως τα χρόνια του 1912—13.

Αργότερα έγινε το στέκι των καπεταναίων της αντίστασης. Πρέβα των ανταρτών για το Καρπενήσι. Λημέρισμα για ξεκούραση. Κρυψώνα, γιάφκα του 1941—44.

Καμάρι και περιφάνεια αισθάνονταν ο γέροντας και δεν το λέγε εύκολα ποτέ σε κανέναν.

Ο μπαρμπα - Γιάννης, μια από τις συμπαθητικές φυσιογνωμίες παλαιάς εποχής, με τον οποίο ο νεαρός δάσκαλος έχει τις πρώτες γνωριμιές στο χωριό.

Χρόνια και χρόνια χήρος, παραγκωνισμένος από τη μοίρα. Τρία στεφάνια έβαλε στο κεφάλι, αλλά ήταν από κληματίνες. Πάλι χήρος έμεινε.

Και στον ύπνο φόρεσε ακόμα τη λερωμένη φουστάνελα, το ωχρό από το κοκκινώχρωμα πλατυμάκιο ποικαμίο, τις στενωμαρές σκούρες κάλτσες. Διμένει μ' ένα σχοινί από τη μέση κι ένα καπίοτρο από την πατούσα του ποδαριού, χοντρό όπως βάζουν καπίοτριά, χαλινάρια στα κατσίκια την Άνοιξη να μη βυζάνουν το γάλο από τις γίδες.

Πίγες από γουρουνότομαρο τα τσαρούχια, χωρίς τσουρέπια αντάμναν με την κάλτσά, στην ίδια απόχρωση με το στενό ελαιοχ' στη μέση και το στριφτό κορδόνι στις αντές.

Λιγνάς, μ' ολόδρο κορμί ο

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΟΙΗΜΑΤΑ

NEGATIO ET IN SOMNO

ΣΩΤΗΡΗ ΣΚΙΠΗ

Ήρθες στον ύπνο μου και μου ψιθύρισες, πως απ' τα ξένα, μάνα μου, εξαναγκύρισες.

Τρέχω, καλώς να σε δεχτώ, προς τ' ακρογιάλι σου, να γυρώ κι έναν καιρό μες στην αγκυλιά σου.

Μα βρίσκω ολέριο το μυαλό, έρμα τα κύματα και παίρνω το δρομί και πάλι πέρα στα μνήματά.

Ήρθες εφές στον ύπνο μου και μου ψιθύρισες, κι από τα ξένα, μάνα μου, δεν εξαναγκύρισες.

ΣΩΤ. ΣΚΙΠΗΣ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΛΑΪΚΗΣ ΤΕΧΝΗΣ

ΜΙΧ. ΣΙΩΜΟΣ — Μ. ΠΑΙΣΙΩΤΗΣ

Άβερωφ 66 - Τηλέφ. 24.975 — Γιάννινα

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

= Ο φετινός αποκριάτικος χορός του Συλλόγου Λύγγου Ιωαννίνων, που έγινε στο κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ», σημείωσε μεγάλη επιτυχία. Εκατοντάδες Μοσπινιώτες αλλά και φίλοι της κοινότητάς μας διασκεδάσαν με κέφι και χαρά μέχρι αργά υπό τους ήχους της δημοτ. ορχήστρας του κέντρου.

Χαρακτηριστικά του τα πάρα πολύ καλά αποτελέσματα της πλούσιας λαχειοφόρου αγοράς και ο πολιτισμένος τρόπος του γλεντιού και η αδελφική ατμόσφαιρα που επικράτησε καθ' όλη τη διάρκεια του χορού.

= Ο κ. Παρασκευάς Αγγελόπουλος, αν και δεν κατάγεται από τα χωριά μας, είναι θερμός φίλος του τόπου μας και συμπαραστάτης των ωραίων προσπαθειών. Έτσι και πάλι έδωσε το παρόν με την αποστολή δύο χιλιάδων (2.000) δραχμών στο Σύλλογο Λύγγου, ο οποίος και τον ευχαρίστησε.

= Νέα επιστήμων στο χωριό μας! Η αγαπημένη θυγατέρα του προέδρου της κοινότητάς μας Χριστίνα Δημ. Φωτίκα πήρε το πτυχίο της Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με ΑΡΙΣΤΑ.

Εκ βάθους ψυχής συγχαίρουμε τη Χριστίνα που άνοιξε μια λεωφόρο στον πνευματικό κόσμο του χωριού μας. Αυτό είναι καύχημα για το χωριό μας και τιμή ιδιαίτερη. Συγχαίρουμε και τους γονείς της που συνετέλεσαν ν' ανέβει η Χριστίνα τόσο ψηλά.

= Απαντώντας στην έκκληση του προέδρου κοινότητας Λύγγου Δημ. Φωτίκα για ηθική και οικονομική ενίσχυση (έργα εξωραϊσμού κοινότητας), ανταποκριθήκαν οι αδελφοί Ευθύμιος και Θεόφιλος Νικ. Σταλίκας με το ποσό των 10.000 δρχ. ο πρώτος και 5.000 δρχ. ο δεύτερος.

Ο πρόεδρος ευχαριστεί θερμά τους δύο δωρητές και εύχεται —και ελπίζει— το παράδειγμά τους ν' ακολουθήσουν κι άλλοι συγχωριανοί.

= Στα τέλη του Γενάρη έφυγε για πάντα από κοντά μας ο ...αιωνόβιος (100 περίπου ετών) Δημήτριος Πετσούκης. Ένας άνθρωπος παλαιών αρχών, αγαθός, πρᾶος, αθῶος, χαρίσματα που τον έκαναν να ζήσει τόσα χρόνια.

Με μεγάλη οικογένεια, πάμφτωχος στα χρόνια της κατοχής υπέφερε πολλά. Ευτυχώς όμως τα παιδιά του, παίρνοντας το δρόμο της ξενιτιάς, αποκαταστάθηκαν και δημιούργησαν σημαντικές περιουσίες στην Αθήνα, πράγμα που τον έκανε να πάει ευχαριστήμενος.

Υπηρέτησε την εκκλησία επί σειρά δεκαετιών ως επιτρόπος, αλλά, και το αξιολογότερο, υπηρέτησε και την πατριδα ως αντάρτης και πρωτοπαλικάρο του οπλαρχηγού Πουτέτση. Μάλιστα από την εποχή εκείνη διηγόταν πολλά περιστατικά.

Διαβιζάμε σ' όλα τα παιδιά του τα συλλυπητήριά μας και ευχόμαστε το χῶμα του Α'—Μηνά που σκέπασε το μπάμπα-Μήτρο να είναι ελαφρό και η μνήμη του αιωνία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Η ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΚΟΥΜΑΡΙΑΣ

Με μεγάλη επιτυχία έγινε το Σάββατο, 2 Φλεβάρη 1985, ο χορός του Πολιτιστικού Συλλόγου Κουμαριάς στο κέντρο «ΣΚΟΡΠΙΟΣ» στα Γιάννινα.

Μετά από σύντομη ομιλία και χαιρετισμό του προέδρου κ. Γιάννη Κύρκου το πρόγραμμα άρχισε ο νεοϊδρυθείς χορευτικός όμιλος Κουμαριάς και όλοι οι προσκεκλημένοι.

Το χορό τίμησαν με την παρουσία τους οι: πρόεδρος της κοινότητας και τα μέλη του κοινοτικού συμβουλίου, ο πρόεδρος της κοινότητας Ψήνας κ. Θεοδόσης Νικολάου, φίλοι και μέλη του συλλόγου.

Ο πολιτιστικός σύλλογος ευχαριστεί όλους όσους συνέβαλαν στην άσφον διοργάνωση αυτής της βραδιάς.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΥΡΚΟΣ

ΜΕΛΟΣ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πληροφορούμαστε ότι μέλος του Δ.Σ. του Ιδρύματος Βορειοηπειρωτικών Μελετών Ιωαννίνων έχει επιλεγεί και ο συμπατριώτης εκπαιδευτικός από τον Πολύγυρο κ. Δημοσθένης Παπαδόπουλος.

ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΟ ΑΓΡΙΝΙΟ

Στις 20 Φεβρουαρίου έγινε στο Αγρίνιο η καθιερωμένη ετήσια γιορτή του Πανεπειρωτικού Συλλόγου για την απελευθέρωση των Ιωαννίνων. Κύριος ομιλητής ήταν ο συμπατριώτης μας Δωδωναίος καθηγητής της Ζ.Π.Α. Ιωαννίνων κ. Σπ. Σίτος.

Θέμα της ομιλίας, που έγινε μπροστά σε πυκνό και ενθουσιώδες ακροατήριο στο Δημ. Θέατρο της πόλεως «Η παιδεία στην Ήπειρο στους χρόνους της πικρής σιλαβιάς».

ΝΕΑ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ

Η Ψηνιώτισσα υπάλληλος της Α.Τ.Ε. δ. Ελένη Δ. Βόβολη πήρε το πτυχίο της Γαλλικής Φιλολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών.

Τη συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε πάντα επιτυχίες.

ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Υπέβαλε την παραίτησή του από το αξίωμα του κοινοτικού συμβούλου Κωστανιανής ο κ. Ευθύμιος Κοσμάς. Τη θέση του πήρε ο κ. Σταύρος Β. Λάμπρου.

Ο Κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ

Ο νομάρχης Ιωαννίνων κ. Μπαρκατσούλας, συνεχίζοντας τις επαφές του με τις αρχές και τους κατοίκους των χωριών μας, επισκέφτηκε κι άλλες κοινότητες της περιοχής μας.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Απεστάλη στην εφημερίδα μας ειδικό χιόνημα της ποδοσφαιρικής ομάδας των Αθηνών «Μέγας Αλέξανδρος». Ευχαριστούμε.

Όπως έγραφε η «ΨΗΝΑ» στο προηγούμενο φύλλο, φιλοδοξεί η ομάδα αυτή να έχει επιτυχίες όχι μόνο στους ιστίους της άθλησης αλλά και στο χώρο της καλλιέργειας του ήθους.

Στο μέλλον ελπίζουμε να γράφουμε αναλυτικότερα για τον Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ και να αναφέρουμε μάλιστα και τα ονόματα συμπατριωτών, μερικούς απ' τους οποίους διακρίναμε στη φωτογραφία του ημερολογίου.

ΣΤΗΝ ΕΔΡΑ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΟΔΙΚΗ

Ο λοχαγός κ. Χριστόφορος Ι. Παπανικολάου ήταν και πάλι στην έδρα του στρατοδικείου του Διαρκούς Στρατοδικείου Ιωαννίνων κατά τη διάρκεια της Παρασκευής, 15 Φεβρουαρίου 1985.

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΑ ΙΑΤΡΟΣ

Με ιδιαίτερη χαρά πληροφορηθήκαμε ότι η κόρη του προέδρου της Λύγγου κ. Δημ. Φωτίκα θεωρούμενη Χριστίνα πήρε το πτυχίο της από την Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Τη συγχαίρουμε δυο φορές. Μία γιατί πήρε το πτυχίο της και μία γιατί το πήρε με άριστα.

Καλή σταδιοδρομία τώρα.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Υστερία από δεκαετιών επιτυχημένη υπηρεσία, πήραν σύνταξη με το βαθμό του διευθυντή Α' οι δάσκαλοι κ.κ. Παύλος Μότσης — Γιάννης Τσακίρης.

Επίσης συνταξιοδοτήθηκε ο κ. Δημ. Τσιγγέλης.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΥΝΗΓΟΥΣ

Από το Δασαρχείο Ιωαννίνων εκδόθηκαν συνολικά κατά το έτος 1984 8.304 άδειες κυνηγίου και καταβλήθηκε σε δι' άφορους κυνηγούς το ποσό των 2.041.000 δραχμών για το φόντο 4.082 αλεπούδων!

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Ο χορός έγινε στις 20 Φλεβάρη στα «Περιστέρια». Τους καλεσμένους καλωσόρισε ο πρόεδρος της Αδελφότητας καθηγητής κ. Αναστάσιος Μπίγγος.

Το «Κέντρο» με την άκρα περιποίηση και η ορχήστρα με τη θαυμάσια ποικιλία ελλεικρινά εντυπωσίασαν. Το πρόγραμμα άρχισε με τραγούδια τραπέζιου ακολούθησαν δημοτικά, ευρωπαϊκά και νησιώτικα. Ο κόσμος ενθουσιασμένος, χωρίς παραγγελίες και «χαρτάκια», χόρτασε χορό — γιομάτος κέφι και παλμό. Έτσι όλοι έμειναν ευχαριστημένοι από την αξέχαστη αυτή βραδιά που οργάνωσε η Αδελφότητα.

Την εκδήλωση αυτή τίμησαν με την παρουσία τους ο πρόεδρος και ο αντιπρόεδρος του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας κ.κ. Παύλος Ζήκος και Κ. Βασιλειάδης καθώς και οι κοινοτικοί σύμβουλοι Αγίου Νικολάου και Βελανιδιάς κ.κ. Σπ. Παπατόλης και Παπαπέτρος. Επίσης παραβρέθηκαν: ο πρόεδρος κοινότητας Πολυγύρου κ. Χρ. Ζώης με τη σύζυγό του Αναστασία καθώς και οι κοινοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Β. Βλαχόπουλος, Κ. Ζώης και Χριστόφ. Ζώης.

T.M.

ΔΩΡΕΕΣ

= Ο κ. Κώστας Γ. Παπάς, αντί στεφάνου στον τάφο της Παν. Ι. Παπανικολάου, έδωσε στην εκκλησία της Κοιμήσεως Θεοτόκου Ψήνας τρεις χιλιάδες (3.000) δραχμές.

= Ο Ψηνιώτης μηχανικός στα Γιάννινα κ. Νίκος Ευαγγ. Παπανικολάου έδωσε στην ίδια εκκλησία, σε μνήμη της θείας του Παν. Ι. Παπανικολάου, πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές.

= Δέκα χιλιάδες (10.000) δραχμές έδωσε στην εκκλησία του χωριού Ψήνα η οικογένεια (σύζυγος — παιδιά) της θανούσας Παν. Παπανικολάου.

Ο ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΕΓΙΝΕ ΔΙΑΒΟΛΟΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. σπάθησε να τη διώξει με φοβέρες. Δεν τα κατάφερε. Και δε θάφευγε η γάτα αν κάποιος δε μάζευε με το φτυάρι ό,τι απόμεινε απ' το γατάκι και να το αποθέσει στη γωνιά της πολυκατοικίας.

Αποκαλυφτήκαμε μπροστά στο μεγαλείο της μάνας, της γάτας μάνας, σαν να κάναμε την πρωινή προσευχή μας, και πήγαμε στη δουλειά μας.

Π. ΓΚΑΛΝΤΕΜΗΣ

Με αδρές πινελιές

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 3η ΣΕΛ. μπαρμπα - Γιάννης, έπανε την κορφή του βράχου. Κάθονταν σ' ένα κοτρώνι κι αγνάντευε τον τόπο. Η πλώνα ματιά έφτανε μακριά, ξέμακρα τόσο, όσο ο νους πάινει πίσω από εκεί που τελείωνε ο γκρίζος ορίζοντας.

Αναπολούσε τα περασμένα και του πλημμύριζαν την καρδιά τόσο οι πίκρες όσο και οι χαρές.

Τα Χριστούγεννα αυτά γιόρταζε τον αιώνα των γενεθλίων του. Ίσως ήμουν η τελευταία γνωριμία του, τη χρονιά αυτή. Κάθε μέρα στο τσουγκρί, πρωί απόγευμα, εκεί πέρασε την ώρα του. Διέβαινε από το ανύπαρκτο μισοχώρι ανάμεσα στα παιδιά του σχολείου και φέλιζε με τα στεγνά χείλη του. «Μέρα δασκαλε, σ' όπερα δασκαλε». Κατσουφισμένος όπως ήταν, μάτι δε γύριζε να πει δεύτερη κουβέντα.

Το αράλικι εύρισκε πάνω στο αγνάντιο, κάτω από το φθινοπωρινό καθαρό γαλανό ουρανό.

Η καφετιά πέτσα του προσώπου έμοιαζε με τη σκληρή

καρδιά του κέδρου. Κι αν κοκκίνιζε καμιά φορά, δε μπορούσε να ιδεί στην σύνθετη όψη του τη διαφορά.

Με τις κότες γύριζε στο σπίτι. Το άλλο κονάκι δεν τον ήξερε. Παρέα με το σκουριασμένο λυχνάρι, παραστά στη φωτιά πέρασε τις νύχτες.

Παραμονή Χριστουγέννων, πρωί πρωί με το ρόδισμα της αυγούλας, ο πένθιμος ήχος της καμπάνας ερέθισε τ' αυτιά μας.

Νταν... νταν... νταν... νταν... νταν... νταν...

Τι έγινε; Ποιος πέθανε; διαλογιστήκαμε όλοι όσοι βρεθήκαμε μέσα στα ηχητικά κύματα της θλιβεράς σήμανσης.

Ο μπαρμπα - Γιάννης, το σερμό γεροντάκι, με την πρόεια αλλάξιά φορεμένη, απιθωμένο στην μέση στον οντά. Μαργωμένο καταγής, με το φεσάκι στραβά και πλάι το ξυλοκρέβατο που θα τον έφερνε στην αιωνία κατοικία. Και γαμπρό στη μέση στον οντά, να σε δώ, όπως λέει η λαοσοφία.

Ήταν παραμονή Χριστουγέννων του 1952.

ΣΠ. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Παρακαλούνται οι συνδρομητές μας που αλλάζουν κατοικία να μη παραλείπουν να μας γνωρίζουν την καινούρια ΑΚΡΙΒΗ διεύθυνσή τους. Κατ' αυτό τον τρόπο, έχοντας δηλαδή τη νέα σωστή διεύθυνση, μπορούμε να τους εξυπηρετήσουμε καλύτερα.